Set therefore before your eyes, Conscript Fathers, that picture, wretched and tearful as it is, yet one necessary to stir our feelings: the night attack on the finest city of Asia; the irruption of armed men into Trebonius' house, when that wretched man saw the brigands' swords before he heard what the matter was; the entry of the raging Dolabella, his foul speech and his infamous mouth; the bonds, the stripes, the rack, the torturer and executioner Samarius; all of which they say Trebonius bore with fortitude and patience. That is great praise, and in my judgment the greatest praise. For it is

MARCUS TULLIUS CICERO

quicquid homini accidere possit, id praemeditari ferendum modice esse, si evenerit. Maioris omnino est consilii providere, ne quid tale accidat, animi non minoris fortiter ferre, si evenerit. Ac Dolabella quidem tam fuit immemor humanitatis (quamquam eius numquam particeps fuit), ut suam insatiabilem crudelitatem exercuerit non solum in vivo, sed etiam in mortuo, atque in eius corpore lacerando atque vexando cum animum satiare non posset, oculos paverit suos.

IV. O multo miserior Dolabella quam ille, quem tu miserimum esse voluisti! Dolores Trebonius pertulit magnos; multi ex morbi gravitate maiores, quos tamen non miseros, sed laboriosos solemus dicere. Longus fuit dolor bidui¹; at compluribus annorum saepe multorum; nec vero graviora sunt carnificum cruciamenta quam interitum tormenta morborum. Alia sunt, alia, inquam, o perditissimi homines et amentissimi, multo miseriora. Nam, quo maior vis est animi quam corporis, hoc sunt graviora ea, quae concipiuntur animo, quam illa, quae corpore. Miserior igitur, qui suscipit in se scelus, quam si qui alterius facinus subire cogitur. Cruciatu est a Dolabella Trebonius; et quidem a Karthaginensibus Regulus; qua re, cum crudelissimi Poeni iudicati sint in hoste, quid in cive de Dolabella iudicandum est? An vero hoc conferendum est aut dubitandum, uter miserior sit, isne, cuius mortem

¹ This is Halm's punctuation. Madvig reads "*Longus f d Bidui; at,*" thus putting a full stop at "*dolor.*"

PHILIPPIC XI. III. 7-IV. 9

the part of a wise man to resolve beforehand that whatever can happen to a man should be borne calmly if it shall befall him. It needs altogether greater judgment to provide against such evil happening, and no less courage to bear it with fortitude if it shall befall. And Dolabella was so regardless of human feeling—though in that he never had any part—as to practise his insatiable cruelty not only on the living, but even on the dead, and in the mangling and molestation of the body, as he could not glut his soul, he fed his eyes.